
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 141 Maceió/AL, 05 de Setembro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 2

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 4

Corregedoria Setorial 6

Unidades Acadêmicas 6

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 585, 29 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.022919/2024-81, resolve:
Autorizar o afastamento do país de KALL LYWS
BARROSO SALES , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3060318 ,
para participar de Seminário Internacional A
Tradução na Encruzilhada das Aretes, a realizar-se em
BORDEAUX/FRANÇA, nos dias 09.09.2024 a
16.09.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 586, 29 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.022792/2024-08, resolve:
Autorizar o afastamento do país de MARIA DOLORES
FORTES ALVES , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2163805 ,
para participar do CREATIVIDAD Y CONCIENCIA
SOCIAL. JORNADAS INTERNACIONALES DE ASOCREA Y
VII JORNADAS INTERNACIONALES DE RIEC, a
realizar-se em BARCELONA/ESPANHA, no período de
01.10.2024 a 12.10.2024, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 587, 29 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.022239/2024-67, resolve:
Autorizar o afastamento do país de SONIA CRISTINA
SIMOES FELIPETO , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2378069 ,
para participar de Colloque: Traces et écritures à et
pour l'école, a realizar-se em Nancy/França, no
período de 29.09.2024 a 04.10.2024, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art.
1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 588, 29 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.23065.017148/2024-18 , resolve:
Autorizar o afastamento do país de GEORGENES
HILARIO CAVALCANTE SEGUNDO , Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 2331771 , para realizar
Pós-Doutorado na New York University - Abu Dhabi,
em Abu Dhabi /Emirados Árabes Unidos, no período
de 01.09.2024 a 31.08.2026, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 30 da Lei nº 12.772/12, o
art. 96-A da Lei nº 8.112/90 o Decreto nº 9.991/19.
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 589, 29 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.015407/2024-68 , resolve:
Autorizar o afastamento de CARLA ROSIANE CARLOTA
ANDRADE , integrante da carreira de
Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1754323 ,
para realizar Mestrado na Universidad Autónoma de
Asunción, em Assunção/Paraguai, no período de
08.07.2024 a 26.07.2024, homologando todo o
período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 141 Maceió/AL, 05 de Setembro de 2024 Pág. 2

com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº
9.991/19.
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 2, pág. 25.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 342, 04 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.025355/2024-38 ,
resolve:
Art. 1º - Conceder Horário Especial ao servidor
estudante JAMMILY DE OLIVEIRA VIEIRA MOREIRA,
ocupante do cargo de Bióloga, matrícula SIAPE
1087594 , lotada no Campus Arapiraca, relativo ao
semestre 2024.02, conforme proposta de
compensação de horário, com base no art. 98, caput,
e §1º, da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 087, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.022492/2024-11, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação (Mestrado) em
Matemática/PPGMAT do Instituto de Matemática –
IM, na disposição a seguir:
DOCENTES TITULARES:
PROF. GREGÓRIO MANOEL DA SILVA NETO
(COORDENADOR)
PROF. MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA SILVA
(VICE-COORDENADOR)
PROF. ALAN ANDERSON DA SILVA PEREIRA

PROF. MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE
PROF. RENAN DANTAS MEDRADO
SUPLENTES:
PROF. DAVI DOS SANTOS LIMA
PROF. JOSÉ ANDERSON DE LIMA E SILVA
PROF. ABRAÃO MENDES DO RÊGO GOUVEIA
PROF. MÁRCIO CAVALCANTE DE MELO
PROF. CICERO TIARLOS NOGUEIRA CRUZ
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: ANA MARIA SANTOS DE MENDONÇA
SUPLENTE: WILLIAN ALVES CAVALCANTE
REPRESENTANTE DOS DISCENTES:
TITULAR: CLEISIANE DA SILVA FERNANDES
SUPLENTE: RAFAEL BRUNO FEITOZA DE LIMA
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
01/08/2024 a 31/07/2026.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 88, 04 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.022492/2024-11, resolve:
Art. 1º Dispensar ABRAÃO MENDES DO RÊGO
GOUVEIA, a partir de 31/07/2024, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2395847, da
função comissionada (Código FCC-01) de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação
(Mestrado) em Matemática/PPGMAT do Instituto de
Matemática – IM.
Art. 2º Designar GREGÓRIO MANOEL DA SILVA NETO,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2720885, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de 05/09/2024 | Edição: 172 |
Seção: 2 | Página: 25.

PORTARIA Nº 89, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.022493/2024-65, resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 141 Maceió/AL, 05 de Setembro de 2024 Pág. 3

Art. 1º Dispensar MÁRCIO CAVALCANTE DE MELO, a
partir de 31/07/2024, professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1302974, da função de
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação
(Mestrado) em Matemática/PPGMAT do Instituto de
Matemática – IM.
Art. 2º Designar MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA
SILVA, professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2474631 para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 90, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 84/GR, de 18
de fevereiro de 2021, e tendo em vista o que constam
na Instrução Normativa nº 03, de 19 de agosto de
2024, que regulamenta os Programas Institucionais
de Bolsas de Iniciação Científica (Pibic), Bolsas de
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (Pibiti), e Bolsas de Iniciação Científica nas
Ações Afirmativas (Pibic-Af) no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas (Ufal) e no Processo
nº 23065.024316/2024-13, resolve:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados
para compor o Comitê Assessor do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológica e Inovação – PIBITI, da
forma a seguir:

Campus/Unidade Representantes SIAPE

PROPEP –
Pró-Reitor

Iraildes Pereira
Assunção

15460
23

PROPEP –
Coordenação de

Pesquisa

Magna Suzana
Alexandre Moreira

13585
30

PROPEP –
Coordenação de

Inovação e
Empreendedoris

mo

Sílvia Beatriz Beger
Uchôa

11209
92

PROPEP –
Coordenação de
Pós-Graduação

Walter Matias Lima 11213
75

Arapiraca Amanda Karine
Barros Ferreira

Rodrigues

23637
81

Alysson Wagner
Fernandes Duarte

15064
75

José Pereira Leão
Neto

23562
00

CECA Elton Lima Santos 25551
34

Gildemberg Amorim
Leal Junior

17905
57

Viçosa Julicelly Gomes
Barbosa Macedo

19167
61

Pierre Barnabé
Escodro

16709
12

CTEC Carlos Eduardo de
Farias Silva

30815
69

João Paulo Lima
Santos

17424
02

Sandra Helena Vieira
de Carvalho

11210
82

João Inácio Soletti 11211
12

Rodolfo Junqueira
Brandão

31825
73

IC Márcio de Medeiros
Ribeiro

17418
06

Tiago Alves de
Almeida

12491
11

ICBS Emiliano de Oliveira
Barreto

12982
35

Tami Mott 17149
87

ICF Camila Braga
Dornelas

15272
20



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 141 Maceió/AL, 05 de Setembro de 2024 Pág. 4

Luciano Aparecido
Meireles Grillo 16535

58

Irinaldo Diniz Basílio
Júnior

15533
02

Ticiano Gomes do
Nascimento

14883
96

IF André de Lima
Moura

16958
29

IQB Vanderson Barbosa
Bernardo

31822
88

Art. 2º As competências deste comitê estão descritas
no art. 16 da Instrução Normativa PROPEP nº 03, de
19 de agosto de 2024.
Art. 3º O referido Comitê terá vigência de
01/04/2024 a 30/04/2026.
Art. 4º Homologar os atos praticados pelo referido
Comitê a partir de 01/04/2024.
Art. 5º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 6º Esta portaria entrará em vigor a partir da data
de sua publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 91, 03 de setembro de 2024

Processo: 23065.023338/2024-66 . Contrato nº
286/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): VIRGINIA
QUEIROZ LIRA. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 47 - CONSTRUÇÃO CIVIL . CLASSIFICACAO:
2º (AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO: CTEC.
Vigência Inicial: 02/09/2024 a 07/06/2025. Data de
assinatura do contrato: 02/09/2024.
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 3, pág. 53.

EXTRATO Nº 92, 03 de setembro de 2024

Processo: 23065.022573/2024-11 . Contrato nº
285/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): RALMONY DE
ALCANTARA SANTOS. Objeto: SOLICITAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO DO 1º CLASSIFICADO NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2024 PARA

ÁREA Nº 80 - ANATOMIA HUMANA. . Vigência Inicial:
03/09/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura do
contrato: 02/09/2024.
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 3, pág. 53.

EXTRATO Nº 93, 04 de setembro de 2024

Processo: 23065.023305/2024-16 . Contrato nº
279/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): ANAMALIA
FERREIRA DA SILVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO, EDITAL N° 001, DE
05/0/2024, ÁREA DE ESTUDOS: (50) RECURSOS
HÍDRICOS E ÁGUAS SUBTERRÂNEAS. . Vigência Inicial:
30/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura do
contrato: 30/08/2024.
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 3, pág. 53.

EXTRATO Nº 94, 04 de setembro de 2024

Processo: 23065.022629/2024-37 . Contrato nº
281/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): JOSÉ EMERSON
XAVIER. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DO
2º CLASSIFICADO NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2024 PARA ÁREA Nº 80 -
ANATOMIA HUMANA. . Vigência Inicial: 30/08/2024 a
14/01/2025. Data de assinatura do contrato:
30/08/2024.
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 3, pág. 53.

EXTRATO Nº 95, 04 de setembro de 2024

Processo: 23065.021690/2024-67 . Contrato nº
274/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): LINDINALVA DOS
SANTOS. Objeto: CONTRATACAO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE ESTUDO:
21 - ADMINISTRAÇÃO RURAL E
EMPREENDEDORISMO. CLASSIFICACAO: 2º (AMPLA
CONCORRÊNCIA). LOTACAO: CAMPUS CECA . Vigência
Inicial: 30/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura
do contrato: 30/08/2024.
*Publicado no DOU de 05/09/2024, seção 3, pág. 53.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PORTARIA DAP Nº 944, 15 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 141 Maceió/AL, 05 de Setembro de 2024 Pág. 5

no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.006377/2024-07, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
DEISE ESTEVES VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, classe D, matrícula
Siape nº 2057270, Cedido, do padrão de vencimento
07 para o 08, com efeitos funcionais a partir de 10 de
março de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de março de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 945, 15 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.000036/2024-10, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
GISELIA GOMES DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C,
matrícula Siape nº 1421772, lotado HU/RADIOLOGIA,
do padrão de vencimento 13 para o 14, com efeitos
funcionais a partir de 25 de janeiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 25 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 952, 16 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.040591/2023-01, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
RAFAEL FERNANDES VANDERLEI VASCO, ocupante do
cargo efetivo de Médico-Area, classe E, matrícula

Siape nº 2178552, lotado na Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão de
vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir
de 26 de novembro de 2023, de acordo com os arts.
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de novembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 975, 23 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.010338/2024-04, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ALESSANDRA LINS DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 2061371, lotado(a) no(a) Instituto
das Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA,
do padrão de vencimento 7 para o 8, com efeitos
funcionais a partir de 7 de abril de 2024, de acordo
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 7 de abril de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 976, 23 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.048564/2023-79, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
JERSICA FLORINDO DE ARAUJO BARROS, ocupante do
cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E,
matrícula Siape nº 2043276, lotado(a) no(a) Campus
Sertão, do padrão de vencimento 7 para o 8, com
efeitos funcionais a partir de 15 de janeiro de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 141 Maceió/AL, 05 de Setembro de 2024 Pág. 6

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 15 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 977, 23 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.048561/2023-35, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
EDSAMY DANTAS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Produtor Cultural, classe E, matrícula Siape nº
1423470, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura - PROEX, do padrão de vencimento 7 para o 8,
com efeitos funcionais a partir de 31 de janeiro de
2024 de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 31 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

Corregedoria Setorial

PORTARIA N. 35, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de
novembro de 2020 c/c Portaria nº 6, de 20 de janeiro
de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de
junho de 2005, nos termos do Juízo de
Admissibilidade nº 21/2024 – Corregedoria Setorial,
de 5 de setembro de 2024, resolve:
I – Constituir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar – PAD, com fulcro nos arts. 143, 149 e 152
da Lei 8.112/90 e arts. 5º, 75 e ss. da Portaria
Normativa nº 27, de 11 de outubro de 2022 – CGU,
com a incumbência de, nos autos do Processo n.
23065.011407/2024-99, apurar a irregularidade
suscitada nos documentos acostados, por vislumbrar

indícios suficientes para deflagração de procedimento
correcional;
II – Designar os servidores Edson Mario de Alcântara
Júnior, SIAPE 1548304, Juliana Roberta Theodoro de
Lima, SIAPE 2347015 e Maria Adriana da Silva Torres,
SIAPE 2379890 para integrarem a referida Comissão,
sob a presidência do primeiro;
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos, com início em 9 de
setembro de 2024 e término em 11 de novembro de
2024;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro

Unidades Acadêmicas

PORTARIA 021, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais,
CONSIDERANDO o teor da 6ª reunião PLENÁRIA DO
IEFE (quadriênio 2022/2026), ocorrida no dia 05 de
setembro de 2024, e especificamente o ponto de
pauta “Discussão e deliberação sobre o novo
currículo da Educação Física, apresentação dos dados
produzidos pela Comissão e recomposição de seus
membros”, RESOLVE,
Art. 1º. Em cumprimento ao acordado em 6ª reunião
PLENÁRIA DO IEFE, o presente ato DESIGNA os nomes
abaixo, compondo a Comissão que conduzirá a
elaboração do novo currículo da Educação Física:
I – Alexandre Magno Câncio Bulhões (SIAPE
1369403);
II – Antonio Passos Lima Filho (SIAPE 1119385);
III – Enaiane Cristina Menezes (SIAPE 1179472);
IV – Eriberto José Lessa de Moura (SIAPE 2535149);
V – Gustavo Gomes de Araújo (SIAPE 1878467);
VI – Marco Antonio Chalita (SIAPE 1640353);
VII – Silvan Menezes dos Santos (SIAPE 1040637); e
VIII – Soraya Dayanna Guimarães Santos (SIAPE
1123900).
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 141 Maceió/AL, 05 de Setembro de 2024 Pág. 7

PORTARIA N°27/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 04 DE
SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
Designar os membros abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO do servidor
ANTONIO FABRÍCIO SILVA DE MIRANDA no processo
nº 23065.048548/2023-86.
Alessandra Lins da Silva (Siape: 2061371)
Polyana Tenório de Freitas e Silva (Siape: 2161395)
Marcia Silvania Ferreira e Silva Santos (Siape:
2236626)

SANDRA NUNES LEITE

PORTARIA Nº 21, DE 09 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL -
FSSO, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Geral da UFAL e o Regimento Interno da
Unidade Acadêmica, considerando a deliberação do
Conselho da FSSO tomada na reunião ordinária
realizada no dia 08/08/2024, resolve,
Art. 1º Dispensar o Profº Lucas Bezerra de Araújo,
siape 1148500, da função de representante da
Faculdade de Serviço Social na Comissão de
Monitoria da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD).
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo
representante supracitado no exercício dessa
representação até 08/08/2024.
Art. 3º Designar as docentes abaixo relacionados para
representar a Faculdade de Serviço Social na
Comissão de Monitoria da Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD).
Profª. Drª. Milena da Silva Santos, siape 1077539
(titular)
Profª Drª Márcia Iara Costa da Silva Rego, siape
2783172(suplente)
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação
Maceió-AL, 09 de agosto de 2024.

REIVAN MARINHO DE SOUZA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 141 Maceió/AL, 05 de Setembro de 2024 Pág. 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


